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Resumen ejecutivo
En los últimos cinco años (2012-2016), CAF aprobó operaciones para Perú por USD 11.136 millones, lo cual
representa un promedio de USD 2.227 millones por año, equivalente al 19,7% del total aprobado en dicho período.
De este monto aprobado, el 85% corresponde a renovaciones de líneas de crédito financieras, corporativas y
contingentes. En el mismo período, los desembolsos totales ascendieron a USD 4.130 millones (12,6% del total
desembolsado a los países accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 826 millones.

En el periodo enero-marzo de 2017, CAF aprobó operaciones a favor de Perú por un total de USD 400,3 millones, lo
que representa el 35,5% del total aprobado por CAF; mientras que los desembolsos ascendieron a USD 306 millones
lo que representa un 14,4% del total desembolsado.

En este periodo, CAF aprobó la renovación de la línea de crédito contingente a la República del Perú por USD 400
millones, destinados a apoyar la estrategia de gestión de deuda pública para mitigar riesgos derivados de los
mercados financieros internacionales.
Con recursos de cooperación para el desarrollo se aprobaron USD 325 mil, como complemento a la acción financiera
de la institución.

Al cierre de marzo de 2017, la cartera directa se ubicó en USD 2.243 millones, equivalentes al 9,8% de la cartera
directa de CAF; mientras que la cartera total se ubicó en USD 2.343,8 millones, lo que representa una participación
en la cartera total de 10%, en tanto que la cartera catalítica (gestionada y administrada por CAF) se ubicó en USD
101 millones. En el país más del 84% de la cartera está constituida por operaciones para el financiamiento de
programas y proyectos de inversión de mediano y largo plazo.
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Volver al Índice 

Suscripción del Convenio Constitutivo Febrero 1968
Capital Ordinario Suscrito USD 1.085,4 millones
Capital Ordinario Pagado USD 883,9 millones
Capital de Garantía USD 252 millones
Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 1.949,2 millones
Participación en el Capital Pagado 18,4%

Perú como accionista a marzo 2017
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Líneas estratégicas
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Estrategia (2016-2021) 1

1 Fuente: DEP-Perú 2016.

Interacción sectorial

Con base en las oportunidades y limitaciones del entorno, los objetivos del plan de gobierno, y los atributos valor de 
la propuesta de CAF en el Perú frente al resto de multilaterales, se definieron para el periodo 2016 a 2021 las 

siguientes líneas estratégicas: 


Integralidad

Se refiere a la interacción sectorial priorizada de las intervenciones acorde con el mandato de CAF de apoyar la 
transformación productiva y el desarrollo sostenible de los países. Este mandato incluye tomar en cuenta 
lineamientos de conservación del ambiente y cambio climático, inclusión financiera y sostenibilidad social. El 
objetivo es dar una propuesta de valor diferencial y mayor impacto de los recursos de CAF.

CAF impulsará el desarrollo sostenible y la transformación productiva del país mediante el ofrecimiento de 
financiamiento, cooperación técnica y asesoría financiera de alto valor agregado los sectores de: infraestructura, 
energía, agua y agroindustria. El soporte de las unidades de negocio deberá ir acompañado de desarrollo de 
conocimiento especializado que potencie el financiamiento y la cooperación técnica.

Intervención selectiva

Fortalecimiento de capacidades internas

CAF buscará brindar soluciones que catalicen recursos e integren conocimientos desarrollados interna y 
externamente. Para esto se definirán indicadores de impacto y mecanismos de seguimiento de estos. También se 
desarrollarán conocimientos y capacidades que potencien el impacto de las intervenciones. Por último, se 
catalizarán recursos de fondos verdes que hagan más competitiva la propuesta de CAF.

Se ingresará en otros sectores de manera selectiva siempre que la intervención de CAF responda a las prioridades 
de la agenda del Gobierno y su experiencia implique un aporte diferente y complementario al de otras multilaterales.
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Resumen anual de operaciones
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Marzo 2017* (en miles de USD) 

Aprobaciones

Directo Catalítico** Total

Aprobaciones de líneas de crédito contingente 400.000 0 400.000

Aprobaciones con fondos de cooperación 325 0 325

TOTAL APROBACIONES 400.325 0 400.325

Desembolsos 

Directo Catalítico** Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 51.241 0 51.241

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 254.060 0 254.060

Desembolsos con fondos de cooperación 332 0 332

TOTAL  DESEMBOLSOS 305.633 0 305.633

Cartera 

Directo Catalítico** Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 1.886.777 0 1.886.777

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 344.413 0 344.413

Cartera de Participación Accionaria 11.740 0 11.740

Cartera Garantías Parciales de Crédito 0 100.893 100.893

TOTAL CARTERA 2.242.930 100.893 2.343.822
* Cifras preliminares.
** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.
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Resumen variables operativas 
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*Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.
** Cifras preliminares al cierre de marzo.
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Aprobaciones directas y acción catalítica 
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Aprobaciones por producto

Volver al Índice 

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Aprobaciones directas 1.749 2.497 2.415 2.336 2.137 11.133 2.227 400,3

Aprobaciones para ejecución de 
programas/proyectos

447 511 170 131 0 1.259 252 0,0

Aprobaciones para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

1.217 1.281 1.469 1.429 1.432 6.827 1.365 0,0

Aprobaciones para Líneas de Crédito 
Contingentes

0 700 700 700 700 2.800 560 400,0

Aprobaciones de partipación accionaria 6 0 0 0 3 9 2 0,0

Préstamos asociados a la garantía parcial de 
crédito

75 3 75 75 0 228 46 0,0

Aprobaciones de fondos de cooperación 4 2 1 2 2 10 2 0,3

Aprobaciones acción catalítica** 1 0 0 0 2 3 1 0,0

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 1 0 0 0 2 3 1 0,0

TOTAL APROBACIONES 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3

Variación anual -19,9% 42,8% -3,3% -3,3% -8,4%

Participación en el total de aprobaciones 18,9% 21,9% 20,6% 19,4% 16,4% 19,7% 19,7% 35,5%

Movilización de recursos de terceros 0 147 0 30 0 177 35 0,0

*Cifras preliminares. 
** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.

2012-2016

2012 2013 2014 2015 2016 2017*
(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar
Préstamos (MP/LP) 447 511 170 161 0 1289 258 0,0
    Soberano 416 304 150 81 0 951 190 0,0

Programas y proyectos de inversión 416 304 150 81 0 951 190 0,0
     No soberano 31 208 20 80 0 339 68 0,0
Líneas de crédito (empresas y bancos) 1.217 1.281 1.469 1.429 1.432 6.827 1.365 0,0
Líneas de crédito contingente 0 700 700 700 700 2.800 560 400,0
Garantías parciales de crédito 75 3 75 45 0 198 40 0,0
Participaciones accionarias 6 0 0 0 3 9 2 0,0
Fondos de cooperación 4 2 1 2 4 13 3 0,3

TOTAL 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3

*Cifras preliminares. 

2012-2016
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Aprobaciones 2017*
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* Cifras preliminares al cierre de marzo. 

(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto Plazo 
(Años)

República del Perú / Ministerio de 
Economia y Finanzas

Línea de Crédito Contingente no 
comprometida

Respaldar los esfuerzos del Gobierno Nacional en la 
ejecución de su estrategia de deuda pública mediante 
un instrumento preventivo de financiamiento. 

400 varios

Varios Clientes
Otras Operaciones con 
Recursos de Cooperación Varios 0,3 varios

TOTAL 400,3
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Desembolsos directos y acción catalítica 
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Desembolsos por producto

Volver al Índice 

(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Ene-Mar

Total Promedio

Desembolsos directos 617 1.402 525 545 1.039 4.128 826 305,6

Desembolsos para ejecución de 
programas/proyectos

183,1 253,4 61,9 236,7 237,8 972,9 194,6 51,2

Desembolsos para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 426,0 1.136,7 461,4 304,3 799,5 3.127,9 625,6 254,1

Desembolsos de partipacion accionaria 4,6 9,7 0,1 2,0 0,0 16,4 3,3 0,0

Desembolsos de fondos de cooperación 2,9 2,3 1,9 1,9 1,9 10,8 2,2 0,3

Desembolsos acción catalítica** 0,9 0,6 0,4 0,0 0,0 1,9 0,4 0,0

Desembolsos con recursos de 
FONDESHU

0,9 0,6 0,4 0,0 0,0 1,9 0,4 0,0

TOTAL DESEMBOLSOS 618 1.403 526 545 1.039 4.130 826 305,6

Variación anual -52,7% 127,1% -62,5% 3,6% 90,7%

Participación del total de desembolsos 12% 19% 8% 9% 12% 12% 12% 14%

* Cifras preliminares.

** Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.

2012-2016

2017*
(en millones de USD) 2012 2013 2014 2015 2016 Total Promedio Ene-Mar
Préstamos (MP/LP) 183         253     62       237     238     973     195         51,2
     Soberano 156         52       12       141     235     596     119         51,2
         Programas y proyectos de inversión 156         52       12       141     235     596     119         51,2
    No soberano 27            202     50       95       2          376     75            0,0
Líneas de crédito (empresas y bancos) 426         1.137  461     304     800     3.128  626         254,1
Participaciones accionarias 4,6           9,7      0,1      2,0      -      16,4    3,3           0,0
Fondos de cooperación 4              3          2          2          2          13        3              0,3

TOTAL 618 1.403 526 545 1.039 4.130 826 305,6
*Cifras preliminares

2012-2016
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Desembolsos 2017*
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•Cifras preliminares  a marzo. 

(en miles de USD)

Operación  Monto  

Corredor Vial Interoceánico II                2.047 

Chavimochic III - 2° Contrato                5.083 

Transporte Masivo Lima y Callao (Tren Eléctrico)  Tramo 2               15.000 

Majes Siguas II              22.843 

GENERADORA DE ENERGIA DEL PERU S.A                6.268 

PETROPERU              39.060 

REFINERIA LA PAMPILLA              50.000 

SCOTIABANK PERU           165.000 

Desembolsos de cooperación técnica                   332 

Total 305.633

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Perú



Marzo 2017  │

Cartera directa y acción catalítica
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(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 2017**

Marzo

Variación

Cartera directa 2.669,7 2.493,0 2.346,9 2.309,7 2.286,3 -383,4 2.242,9

Cartera de ejecución de programas/proyectos 2.190,9 2.110,8 1.996,6 1.887,6 1.894,4 -296,5 1.886,8

Cartera de financiamiento de comercio/capital 
de trabajo

469,4 367,3 336,5 410,4 380,1 -89,3 344,4

Cartera de participación accionaria 9,4 14,9 13,8 11,7 11,7 2,4 11,7

Acción catalítica 209,8 223,0 235,1 170,5 112,4 -97,5 100,9

Cartera vendida 22,2 9,3 21,1 17,5 11,5 -10,7 0,0

Cartera asociada a garantías parciales de 
crédito

187,7 213,7 213,9 153,0 100,9 -86,8 100,9

CARTERA TOTAL* 2.879,5 2.716,0 2.582,0 2.480,2 2.398,6 -480,9 2.343,8

Participación en la cartera directa 16,2% 13,7% 12,1% 11,1% 10,2% 9,8%

Participación en la cartera total 15,8% 13,7% 12,3% 11,3% 10,4% 10,0%
* Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
** Cifras preliminares.
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Cartera distribuida por sector económico
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(en miles de USD)

Marzo 2017* Monto %

Infraestructura 1.474.011 66,1%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 373.283 16,7%

   Suministro de electricidad 373.283 16,7%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 1.100.729 49,3%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 1.100.729 49,3%

Desarrollo social 522.726 23,4%

Captación, depuración y distribución de agua 327.057 14,7%

Infraestructura social y de salud 195.669 8,8%

Otros sectores económicos 234.453 10,5%

Intermediación financiera 234.453 10,5%

   Instituciones de desarrollo 48.953 2,2%

   Banca comercial 185.500 8,3%

Total cartera de préstamos 2.231.190 100%

   Cartera de participaciones accionarias 11.740

Total cartera directa 2.242.930
   Cartera catalítica 100.893

CARTERA TOTAL** 2.343.822
* Cifras preliminares.
** Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
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Operaciones soberanas en periodo de desembolso
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(al 31/03/2017)

Código     Operación Fecha de 
Contrato

Monto 
Contratado Cartera Monto 

Desembolsado
Monto por 

Desembolsar
Fecha de 

Vencimiento

CFA007705 Proy. Majes Siguas, II Etapa 08/02/2011         150.000.000       49.762.082       52.005.360      97.994.640 08/02/2029

CFA008322 Prog.Desarrollo Forestal 
Sostenible

04/10/2013           20.000.000         2.795.428         2.795.428      17.204.572 04/10/2021

CFA008386 Corredor Vial Interoceánico II 03/12/2013           16.000.000         6.779.819         6.779.819       9.220.181 03/12/2021

CFA008972 Construcción de la Línea 2 
Ramal Av. Faucett

23/07/2015         150.000.000     137.142.273     137.142.273      12.857.727 24/07/2023

CFA009448 Chavimochic III- 2do Contrato 21/07/2016         153.813.112       44.036.118       44.036.118    109.776.994 21/07/2028

CFA009691 Majes Siguas II Etapa -Fase 2 30/12/2016           80.804.250                    -                      -        80.804.250 30/12/2032

Operaciones vigentes 
desembolsadas  1.313.285.078 

TOTAL VIGENTES 570.617.362 1.553.800.798 242.758.997 327.858.364

(en USD)                                   
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso
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(en USD) (31/03/2017)

Nombre/Descripción Fondo Monto 
Aprobado

Monto por 
Desembolsar

APOYO A LA PREINVERSION PARA LA MODERNIZACION DE LA GESTION DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS CHAMAYA-CHINCHIPE, 
JEQUETEPEQUE, MAJES Y ALTO APURIMAC, PERU

FCT 171.044 126.301

ACTUALIZACION DEL POTENCIAL HIDROELECTRICO DEL PERÚ. FCT 130.551 54.902

APOYO A LOS PROCESOS DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓIN URBANA Y DE 
TRANSPORTE EN CIUDADES INTERMEDIAS DEL PERÚ. (VIN) FCT 223.633 154.119

MODERNIZACION DE LA GESTION DE LOS RECURSOS HIDRICOS EN LAS CUENCAS 
HIDROGRAFICAS DE CHILLON, RIMAC Y LURIN

FCT 203.000 112.941

RIEGO SOSTENIBLE EN AREAS VERDES EN EL MUNICIPIO METROPOLITANO DE LIMA FCT 207.200 29.600

APOYO A LA PUESTA EN VALOR DE LA BIODIVERSIDAD EN EL PERÚ. GOBIERNO, 
EMPRESAS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

FCT 100.000 90.708

ESTRUCTURACIÓN DE UN SISTEMA PÚBLICO DE BICICLETAS INTERDISTRITAL EN LA 
CIUDAD DE LIMA FCT 230.000 52.980

ELECCIONES 2016: CENTRANDO EL DEBATE ELECTORAL FCT 15.000 4.500

METODOLOGÍAS Y EVALUACIÓN DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA PARA 
EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA PERUANO FCT 120.000 102.905

PROGRAMA CAF DE INTERVENCIÓN TERRITORIAL EN EL PERÚ - EJE 1 FCT 160.000 120.000

PROMOCION DEL DINERO ELECTRONICO CON EDUCACION FINANCIERA FCT 133.000 93.100

DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA IMPLEMENTACIÓN 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE INCLUSIÓN FINANCIERA 

FCT 31.305 21.914

ESTUDIO SOBRE CENTROS DE AGREGACIÓN DE DEMANDA EN EL PERÚ FCT 50.000 9.268

PROPUESTA DE UNA NUEVA CIUDAD EN EL TERRITORIO DE INFLUENCIA DIRECTA 
DEL PROYECTO MAJES SIGUAS II

FCT 215.000 215.000

PASANTÍA EN UNA EMPRESA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA REGIÓN FCT 4.000 1.644

REPORTE DE MICROFINANZAS EN EL PERÚ 2016-2018 FCT 8.000 4.000

CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO Y EJECUCIÓN DE UNA TESORERÍA CENTRALIZADA 
PARA EL SISTEMA DE CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO Y CRÉDITO FCT 40.000 28.000

PROYECTO PILOTO DE ENSAYO PARA CULTIVOS DE EXPORTACIÓN FCT 478.482 193.689

III ENCUENTRO DE JOVENES EMPRESARIOS FRENTE AL CAMBIO CLIMÁTICO (EJECC) FCT 3.072 307

ESTUDIOS DE TRANSPORTE PARA LA CIUDAD DE TRUJILLO (FACTIBILIDAD DEL BRT E 
INTEGRACIÓN)

FCT 100.000 100.000

APOYO A LA GESTIÓN DE LA SEGURIDAD CIUDADANA EN PERÚ FCT 120.000 107.400

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PARA MEJORAR LA PRIORIZACIÓN DE LA 
INVERSIÓN PÚBLICA 

FCT 641.992 641.992

DISEÑO ESQUEMA MODULAR CASAS DE BOLSA FCT 45.000 45.000
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso
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(en USD) (31/03/2017)

Nombre/Descripción Fondo Monto 
Aprobado

Monto por 
Desembolsar

PROGRAMA DE ALFABETIZACIÓN FINANCIERA FCT 80.000 80.000

SOMOS CANTOLAO FASE 3 FDH 145.035 14.504

SOMOS UN GOL POR LA VIDA - FASE II FDH 180.110 53.631

INNOVACION SOCIAL CON CONECTIVIDAD Y SALUD: TELEFONÍA CELULAR 3G Y 
ATENCIÓN MATERNO-INFANTIL EN COMUNIDADES DEL AMAZONAS FDH 817.250 572.050

EL ARTE DE TRANSFORMAR REALIDADES CON ADOLESCENTES EN SITUACIÓN DE 
RIESGO FDH 50.000 50.000

NUTRI CONTUGAS FDH 50.000 50.000

TOTAL PERÚ 4.752.674 3.130.454
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Otras contribuciones al desarrollo
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Además de las operaciones hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Perú a través de
actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción y programas detallados a
continuación:

Infraestructura

• Apoyo al MTC para el desarrollo de la propuesta de Política Nacional de Transporte Urbano, como
herramienta para las autoridades locales en la planificación ordenada y eficiente de sus proyectos de
transporte urbano.

• Se culminó el estudio de estructuración del Sistema Público de Bicicletas, entre las municipalidades de San
Isidro, San Borja y Miraflores, y se continuó el apoyo para el diseño conceptual de ciclovías de conexión
interdistrital.

• Apoyo técnico continuo para la ejecución de la línea 2 del metro de Lima y seguimiento al diseño conceptual
de las líneas 3 y 4.

• Apoyo a la Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Transporte Masivo de Lima y Callao (AATE) en la
identificación de necesidades para la ejecución de los estudios de integración y accesibilidad urbana de la
red de metro de Lima y Callao, así como actividades de fortalecimiento institucional.

Desarrollo Social

• Apoyo al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS) para la contratación de la consultoría
que desarrollará la propuesta de una nueva ciudad en el territorio de influencia directa del Proyecto Majes
Siguas II.

• Apoyo al Programa de Intervención Territorial en el Perú (PITP) para desarrollar el núcleo de formación
musical del Gobierno regional de Ica, que beneficiará a más de 500 niños de bajos recursos en la formación
coral e instrumental.

Energía

• Se culminó el estudio Determinación del Portafolio de Proyectos Hidroeléctricos de las Cuencas de Ucayali y
Amazonas en Perú, elaborado en el marco del convenio de cooperación técnica no reembolsable con el
Ministerio de Energía y Minas (MINEM).
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AcciónCAF
Reporte de operaciones

Perú



Marzo 2017  │

Otras contribuciones al desarrollo

17

Volver al Índice 

Innovación Social

• Inicio de la construcción de un modelo de acceso a telecomunicaciones 3G para poblaciones indígenas en el
Amazonas, basado en tecnología innovadora y costo eficiente bajo la figura del Operador de Infraestructura
Móvil Rural (OIMR), constituyendo un nuevo avance en la telemedicina.

• Lanzamiento de Sistema B donde se cuenta con seis empresas certificadas, dos universidades vinculadas a
la Academia B, una red global para generar conocimiento sobre las Empresas B y sistematizar modelos de
negocio de Triple Impacto.

• Creación de una empresa social al interior del penal Castro con los reclusos, Ministerio de Justicia y la
sociedad civil con productos de panadería, cerámica y reciclaje. Además, se entregó un horno para la
cocción de cerámica. Asimismo, se realizó la exposición navideña para la comercialización de los productos
del penal en alianza con la Asociación Dignidad Humana y la Galería ICPNA. También se abrió un
Bankomunal para el beneficio de 4.000 privados de libertad.

Competitividad

• Apoyo para el fortalecimiento de los servicios de innovación y transferencia tecnológica del Centro de
Innovación Tecnológica (CITE) Agroindustrial localizado en la región de Ica.

• Alianza con la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) para apoyar al
Ministerio de Economía y Finanzas en el diseño del sistema de monitoreo y evaluación de la Estrategia
Nacional de Inclusión Financiera (ENIF).

• Apoyo al proyecto de Metodología y Evaluación de los Proyectos de Inversión Pública para el Fortalecimiento
del Sistema Nacional de Inversión Pública Peruano, y a la realización del seminario internacional “Las
mejores prácticas e innovaciones de los Sistemas Nacionales de Inversión Pública (SNIP) del mundo y su
crecimiento económico”, en conjunto con el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).

Gobernabilidad y Desarrollo Institucional

• Ejecución del Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública, dictado por la Pontificia
Universidad Católica del Perú, en el que egresaron 515 estudiantes.

• Alianza con el Departamento de Estado, Partners of the Americas y Sempra, para la realización del primer
concurso de innovación entre universidades de Perú y Estados Unidos, como parte del Fondo de Innovación
100.000 Strong in the Americas, con el fin de promover la cooperación y el desarrollo regional.
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto
2016 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 300.000
Telefónia del Perú S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 100.000
Refinería La Pampilla, S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Aeropuertos del Perú S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 3.000
Mota Engil Perú S.A. y Subsidiarias Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000
Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
COFIDE, Interbank, Scotiabank Perú, S.A., 
Banco de Crédito de Perú S.A., BBVA 
Continental S.A., BIF S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 1.170.000

Financiera Edyficar S.A., Confianza S.A., 
AGROBANCO,  Cooperativa ABACO S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 8.500

Fondo Microfinanzas Perú Inversión Patrimonial en Fondo Microfinanzas Perú 3.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 4.146

TOTAL 2.138.646
2015 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 300.000
República del Perú Proyecto Majes Siguas II - Fase 2 80.805
La Virgen S.A.C. Préstamo Corporativo 50.000
Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Garantia Parcial de Crédito 75.000
Telefónia del Perú S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 100.000
Refinería La Pampilla, S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Tecnológica de Alimentos S.A. TASA Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Mota Engil Perú S.A. y Subsidiarias Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000
Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
COFIDE, Interbank, Scotiabank Perú, S.A., 
Banco de Crédito de Perú S.A., BBVA 
Continental S.A., BIF S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 1.075.000

Financiera Edyficar S.A., Confianza S.A., 
AGROBANCO,  Cooperativa ABACO S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 54.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.500
TOTAL 2.336.305

2014 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Construcción de la Línea 2 y Ramal Av. Faucett-Av. Gambetta 
Red Básica Metro de Lima y Callao

150.000

República del Perú Línea de Crédito Contingente para la Atención de Desastres 
Ocasionados por Fenómenos Naturales

300.000

Parque Eólico Tres Hermanas S.A.C. Préstamo Puente 14.000
Parque Eólico Marcona S.R.L. Préstamo Puente 6.000
Telefónica del Perú S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 100.000
Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
Refineria La Pampilla S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
Construcción y Administración S.A., CASA Línea de Crédito Revolvente no comprometida 40.000
Cosapi, S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000
Tecnológica de Alimentos S.A. - TASA Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Mota Engil Perú S.A. y subsidiarias Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000
COFIDE Línea de Crédito Revolvente no comprometida 350.000
Banco Internacional del Perú S.A., Scotiabank 
Perú, S.A., Banco de Créito de Perú S.A., BBVA 
Continental S.A., BIF S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 725.000

Cooperativa de Ahorro y Crédito ABACO, 
Compartamos Financiera S.A., Financiera 
Edyficar, Financiera Confianza S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 28.500

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.441
TOTAL 2.414.941
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto
2013 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Proyecto Chavimochic Tercera Etapa 303.813

República del Perú Línea de Crédito Contingente para la Atención de Desastres 
Ocasionados por Fenómenos Naturales

300.000

CONTUGAS S.A.C. Préstamo Puente 38.000
Generadora de Energía del Perú S.A. Préstamo Corporativo 45.050
Central Hidroeléctrica de Langui S.A. Préstamo Corporativo 4.500
Abengoa Transmisión Sur S.A. Préstamo Subordinado 23.000
Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
Refineria La Pampilla S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
Tecnológica de Alimentos S.A. - TASA Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Mota Engil Perú S.A. y subsidiarias Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000
COFIDE Línea de Crédito Revolvente no comprometida 350.000
Banco Internacional del Perú S.A., Scotiabank 
Perú, S.A., Banco de Créito de Perú S.A., BBVA 
Continental S.A., Banco Interamericano de 
Finanzas.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 725.000

Caja Municipal de Ahorro y Crédito Arequipa, 
Financiera Edyficar, Financiera Confianza S.A.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 31.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.985
TOTAL 2.497.348

2012 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000
República del Perú Programa de Atención a los impactos ambientales y sociales PGA  16.000
Empresa de Generación Eléctrica de Junín S.A.C.Préstamo a largo plazo 23.000
Grupo Energético S.A. Préstamo a largo plazo 8.000
Proyectos Solares T&P Inversión Patrimonial 6.000
Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
Refineria La Pampilla S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000
Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000
COFIDE Línea de Crédito Revolvente no comprometida 385.000
Banco Internacional del Perú S.A., Scotiabank 
Perú, S.A., Banco de Créito de Perú S.A., BBVA 
Continental S.A., Banco Interamericano de 
Finanzas.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 660.000

Mibanco-Banco de la Microempresa S.A., Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito Arequipa, 
Financiera Edyficar, Caja Municipal de Ahorro y 
Crédito Tacna, Caja rural de ahorro y crédito 
Nuestra Gente S.A.,Financiera Créditos Arequipa 
S.A., Edpyme Nueva Visión

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 47.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 4.138
TOTAL 1.749.138
TOTAL 2012 - 2016 11.136.379
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Aprobaciones* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 839 1.100 674 694 706 4.012 802 380,0 33,7%
Barbados 0 0 0 85 2 87 17 0,0 0,0%
Bolivia 485 664 557 505 564 2.775 555 168,8 15,0%
Brasil 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1 0,0%
Chile 0 14 7 101 329 451 90 100,2 8,9%
Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2 1,3%
Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10 0,0 0,0%
Ecuador 766 835 800 814 766 3.981 796 10,0 0,9%
México 82 380 549 522 575 2.107 421 0 0,0%
Panamá 328 325 299 527 595 2.074 415 0,2 0,0%
Paraguay 189 431 181 307 548 1.655 331 20,3 1,8%
Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3 35,5%
República Dominicana 10 43 60 66 16 194 39 0,0 0,0%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 300 300 60 0,0 0,0%
Uruguay 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0 2,7%
Venezuela 327 417 475 501 541 2.261 452 0,1 0,0%
España 0 350 402 354 300 1.407 281 0,0 0,0%
Multinacional 1.017 477 1.018 886 617 4.014 803 2,9 0,3%

Total de aprobaciones 9.275 11.856 11.554 11.537 12.412 56.634 11.327 1.128,0 100%
Movilización de 
recursos de terceros 245 170 718 654 1.787 447 0,0

Total 9.275 12.101 11.724 12.255 13.066 58.421 11.774 1.128
* Incluye tramos B de préstamos A&B.

** Cifras acumuladas

Aprobaciones por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Soberano 4.586 5.433 4.984 5.616 6.497 27.116 5.423 950 84,2%

No Soberano 4.689 6.423 6.570 5.921 5.916 29.518 5.904 178,0 15,8%

Total de aprobaciones 9.275 11.856 11.554 11.537 12.412 56.634 11.327 1.128 100%
Nota: excluye movilización de recursos de terceros

2012-2016

2012-2016
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Desembolsos por producto 2016 
(en millones de USD)
Préstamos mediano y largo plazo 3.230

Soberano 3.089
    Programas y proyectos de inversión 1.620
    Programáticos y SWAPS 1.469
No soberano 141            

Líneas de crédito (empresas y bancos) 5.090
Participaciones accionarias 71
Fondos de cooperación 35
TOTAL 8.426

Desembolsos* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 464 585 560 481 486 2.576 515 65 3,1%

Bolivia 338 323 322 315 407 1.705 341 78 3,7%

Brasil 1.028 1.833 728 677 1.726 5.992 1.198 678 31,9%

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.818 1.164 368 17,3%

Ecuador 736 661 637 754 711 3.499 700 135 6,3%

México 7 190 791 604 812 2.404 481 156 7,3%

Panamá 256 326 420 155 223 1.380 276 15 0,7%

Paraguay 47 73 96 102 82 400 80 21 1,0%

Peru 618 1.403 525 545 1.039 4.130 826 306 14,4%

Dominicana 27 11 12 74 18 142 28 40 1,9%

Uruguay 9 108 244 200 325 886 177 105 4,9%

Venezuela 359 365 276 364 525 1.889 378 40 1,9%

Chile 21 162 183 92 100 4,7%

Costa Rica 7 11 23 9 10 59 12 0 0,0%

España 50 150 4 83 3 290 58 0 0,0%

Barbados 50 35 85 43 0 0,0%

Multinacional 166 256 389 290 345 1.447 289 19 0,9%

Total paises   4.969 7.441 6.107 5.945 8.426 32.887 6.658 2.124,2 100%
* Incluye inversiones patrimoniales, fondos de cooperación  y operaciones multinacionales.

** Cifras acumuladas

2012-2016

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Perú



Marzo 2017  │

Anexo 1. Estadísticas operativas CAF

22

Volver al Índice 

Cartera* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.
2017

Argentina 2.117 2.459 2.720 2.773 2.840 2.808 12,3%
Bolivia 1.605 1.761 1.919 2.037 2.222 2.245 9,9%
Brasil 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 2.544 11,2%
Colombia 1.850 1.848 1.832 2.142 2.409 2.515 11,0%
Ecuador 2.649 2.736 2.825 3.045 3.318 3.359 14,7%
Panamá 479 783 1.155 1.177 1.306 1.291 5,7%
Paraguay 135 190 249 291 337 349 1,5%
Perú 2.670 2.493 2.347 2.310 2.286 2.243 9,8%
Uruguay 332 379 509 655 919 1.002 4,4%
Venezuela 2.816 2.962 3.002 3.094 3.321 3.322 14,6%
Barbados 0 0 0 50 85 85 0,4%
Chile 0 0 0 20 112 116 0,5%
Costa Rica 110 105 113 105 101 98 0,4%
España 50 200 195 182 51 37 0,2%
Jamaica 7 6 6 5 4 4 0,0%
México 29 212 159 274 471 267 1,2%
República Dominicana 176 178 172 224 212 245 1,1%
Multinacional 221 240 260 276 346 242 1,1%

TOTAL PAISES       16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.

Cartera* por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.
2017

Soberano 13.230 14.491 15.383 16.482 18.028 18.211 80,0%

No Soberano 3.273 3.740 4.054 4.277 4.335 4.562,1 20,0%

Cartera 16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 2019%

1

125
36
443

Variación
2012-2016

-2

558

112

587

203

85

5.861

670

-383

505

827

-9

617
764

723

Variación
2012-2016

4.799

1.062
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Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina 2.816        39.987.200    
Barbados
Bolivia 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil 2.816        39.987.200    
Colombia 354           5.026.800      7.461  105.946.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana 239           3.393.800      
Ecuador 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 4.381        62.210.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 4.893        34.477.600    
Perú 2.464        34.988.800    5.403  76.722.600  5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 1.916        27.207.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.930        98.406.000    7.949  112.875.800 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 

Total 32.051 420.121.200 30.549 433.795.800 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000

* Cifras preliminares

2019 202020182017

Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina
Barbados
Bolivia 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil
Colombia 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana
Ecuador 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 
Perú 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 6.657  94.529.400 

Total 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000 18.656 264.915.200 11.999 170.385.800

* Cifras preliminares

202420232021 2022
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Aprobaciones

2012 2013 2014 2015 2016

CAF

Bolivia 485 664 557 505 564

Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077

Ecuador 766 835 800 814 766

Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139

Venezuela 327 417 475 501 541

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 4.168 5.977 5.798 6.163 6.087

BID

Bolivia 339 404 361 485 698

Colombia 555 1.062 951 1.101 1.412

Ecuador 390 510 781 674 606

Perú 285 203 1.176 715 189

Venezuela 403 1 0 0 0

TOTAL 1.972 2.180 3.269 2.975 2.905

BM

Bolivia 0 0 0 266

Colombia 610 670 1.600 1.400

Ecuador 0 305 0 361

Perú 80 120 120 805

Venezuela 0 0 0 0

TOTAL 690 1.095 1.720 2.832 0

2.567

( en millones de US$)

2012-2016

2.775

8.041

3.981

11.136

2.261

28.193

2.287

5.082

2.961

0

6.337

404

13.300

266

4.280

666

1.125
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Desembolsos

2012 2013 2014 2015 2016

CAF

Bolivia 338 323 322 315 407

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515

Ecuador 736 661 637 754 711

Perú 618 1.403 526 545 1.039

Venezuela 359 365 276 364 525

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 2.906 3.898 2.842 3.199 4.197

BID

Bolivia 206 271 305 346 355

Colombia 465 873 832 1.074 1.095

Ecuador 390 387 583 1.441 604

Perú 177 243 144 87 498

Venezuela 45 66 145 211 79

TOTAL 1.283 1.840 2.008 3.158 2.630

BM

Bolivia 0 0 0 100

Colombia 427 738 1.279 1.005

Ecuador 3 2 7 115

Perú 44 113 206 1.021

Venezuela 0 0 0 0

TOTAL 474 853 1.492 2.240 0

1.149

( en millones de US$)

2012-2016

1.705

5.819

3.499

4.130

1.889

17.041

1.482

4.338

3.405

0

5.059

546

10.920

100

3.448

127

1.384
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Anexo 4. Flujo de préstamos 2015, 2016 y 2017

Monto Dist (%) Monto Dist (%) Propuesta Dist (%)

Argentina 53 4,0% 67 4,2% 146 9,4%
Bolivia 118 8,9% 185 11,6% 211 13,6%
Brasil 126 9,5% -76 -4,8% 282 18,1%
Colombia 312 23,5% 266 16,7% 232 14,9%
Ecuador 220 16,6% 273 17,2% 207 13,3%
Panamá 23 1,7% 129 8,1% 82 5,3%
Paraguay 41 3,1% 47 2,9% 77 5,0%
Perú -37 -2,8% -23 -1,5% 5 0,3%
T&T 0 NA 0 0,0% 225 14,5%
Uruguay 146 11,0% 264 16,6% 242 15,6%
Venezuela 93 7,0% 226 14,2% 238 15,3%
Barbados 50 NA 35 2,2% 0 0,0%
Chile 20 NA 92 5,8% -30 -1,9%
Costa Rica -8 -0,6% -5 -0,3% -15 -1,0%
España -13 -1,0% -132 -8,3% 0 0,0%
México 115 8,7% 197 12,4% -37 -2,4%
Rep. Dominicana 52 3,9% -12 -0,8% 15 1,0%
Otros 15 1,1% 60 3,8% -325 -20,9%
Total 1.325 100% 1.593 100% 1.554 100%
Fundadores 706 53,3% 927 58,2% 892 57,4%
No Fundadores 620 46,7% 666 41,8% 662 42,6%
Otros: Incluye Jamaica, Portugal y Multinacionales

FLUJO DE PRÉSTAMOS POR PAIS (TOTAL)

PAÍS 
(USD MM)

2015 2016 2017
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